
 

COMUNE DI COLTURANO 
(Città Metropolitana di Milano) 

Via Municipio 1 20075  Colturano (MI) tel. 02.98170118-2 
comune.colturano@pec.regione.lombardia.it 

 

 

 

Decreto N.  10 

Data di Registrazione  03/11/2022 

 

 

OGGETTO: 
 MODIFICA COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE E 

ATTRIBUZIONE DI DELEGHE. 
 

SERVIZI ISTITUZIONALI E GESTIONE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Il  sottoscri t to Ing. GUALA GIULIO ENRICO MARIA, Sindaco del Com une di  Colturano, 

per come eletto e nominato a seguito della consultazione elettorale  per l’elezione diretta 

del Sindaco e del  Consiglio Comunale del  26 maggio 2019;  

 

VISTO il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO  DEGLI ENTI LOCALI” e  successive modificazioni,  r ichiamando 

in particolare i  seguenti  art icoli :  

  l’art .  46, comma 2, i l  quale stabil isce che i l  Sindaco nomina nel r ispetto del  principio 

di pari  opportunità tra donne e uomini,  garantendo la presenza di  entra mbi i  sessi ,  i  

componenti  della giunta, tra cui un vicesindaco, e ne dà comunicazione al  consiglio 

nella prima seduta successiva alla elezione;  

  l’art .  47, comma 1 i l  quale prevede che la Giunta Comunale è composta 

rispett ivamente dal  Sindaco, che la presie de, e da un numero di  assessori  stabil i to 

dalla normativa vigente, Legge 7 aprile 2014, n. 56, comma 135;  

  l’art .  47, comma 4 i l  quale stabil isce che nei  comuni  con popolazione inferiore a  

15.000 abitanti  lo statuto può prevedere la nomina ad assessore di  c i t tadini  non 

facenti  parte del  consiglio ed in possesso dei  requisit i  di  candidabil i tà,  eleggibil i tà e  

compatibil i tà al la carica di  consigliere;  

  L’art .  64, comma 3, i l  quale prevede che per i  comuni con popolazione sino a 15.000 

abitanti ,  la carica di assessore non è incompatibile con la carica di  consigliere  

comunale;  

  L’art .  64, comma 4, (comma così  sosti tuito dall 'art .  7 della legge n. 140 del  2004)  i l  

quale stabil isce che i l  coniuge,  gli  ascendenti ,  i  discendenti ,  i  parenti  e affini  entro i l  

terzo grado,  del  sindaco o del  presidente della giunta provinciale,  non possono far  

parte della rispett iva giunta né essere nominati  rappresentanti  del  comune e della 

provincia;  

  L’art .  78, comma 3,  i l  quale stabil isce che i  componenti  la giunta comunale 

competenti  in  materia di  urbanistica, di  edi l izia e  di  lavori  pubbl ici  devono astenersi  

dall 'esercitare att ività  professionale in materia di  edil izia privata e pubblica nel  

terri torio da essi  amministrato;  

  L’art .  78, comma 5, i l  quale stabil isce che al  sindaco ed al  pre sidente della provincia,  

nonché agli  assessori  ed ai  consiglieri  comunali  e provinciali  è vietato ricoprire 

incarichi e assumere consulenze presso enti  ed ist i tuzioni  dipendenti  o comunque 

sottoposti  al  controllo ed alla vigilanza dei  relativi  comuni e pro vince;  

 



 

COMUNE DI COLTURANO 
(Città Metropolitana di Milano) 

Via Municipio 1 20075  Colturano (MI) tel. 02.98170118-2 
comune.colturano@pec.regione.lombardia.it 

 

VISTO più in generale i l  t i tolo III,  capo II,  del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e le 

successive norme integrative quali  i l  D.L.  13.08.2011 n.  138, i l  D.Lgs. 31.12.2012 n.  235 

e i l  D.Lgs. 8/4/2013 n.  39;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

CONSIDERATO che in data 14/06/2019,  in base alla proclamazione degli  elett i  nelle 

consultazioni  per i l  r innovo delle cariche amministrative (elezioni comunali) ,  i l  

Consiglio Comunale procedeva alla convalida degli  elett i ;  

 

PRESO ATTO che i l  legislatore ha attr ibuito al  Si ndaco i l  potere di  nominare e revocare 

i  membri della Giunta sul  presupposto che egli ,  essendo eletto direttamente dai  ci t tadini ,  

è responsabile del  governo locale e a  lui  devono essere imputati  i  r isultat i 

dell’amministrazione;  

 

RICHIAMATI i  propri  precedenti  Decreti :  

 n.01 del  06.06.2019 ad oggetto:  NOMINA VICE SINDACO ED ASSESSORE COMUNALE; 

 n.02 del 06.06.2019 ad oggetto :  NOMINA ASSESSORE COMUNALE; 

 n.04 del 29.03.2021 ad oggetto : DECRETO DI REVOCA NOMINA DELL’ASSESSORE 

DOTT. FABRIZIO VILLANACCI EX ART. 46 D.LGS N. 267/2000  E CONNESSO INCARICO 

ISTITUZIONALE DI DELEGA; 

 n.05 del 07.04.2021 ad oggetto : NOMINA A VICE SINDACO DELL'ASSESSORE BONGO 

IOLANDA.  

 n. 13 del 19.05.2022 ad oggetto: MODIFICA COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE E 

ATTRIBUZIONE DI DELEGHE. 

 

VISTE le dimissioni  dalla carica di  Assessore del  Sig.  Blundo Christ ian pervenute in 

data 07.10.2022 prot.  5157;  

  

DATO ATTO come, ai  sensi  di  Legge, gli  Assessori  esplicano ri levanza esterna all’Ente 

collegialmente quali  componenti  della Giunta;  

  individualmente per  delega di  una o più funzioni  di  esclusiva competenza del  

Sindaco e da questi  espressamente conferi te;  

  che la loro att ività è promossa e coordinata  dal  Sindaco con i l  quale collaborano 

all’Amministrazione Comunale;   

 

ACCERTATA l’insussistenza de l le cause di  ineleggibil i tà e  incompatibil i tà,  ai  sensi  delle 

norme sopra richiamate;  

 

TANTO premesso;  

 

RITENUTO:  

di  dover  procedere al la nuova composizione della Giunta Comunale, con assegnazione 

delle seguenti  deleghe:  

 

Cognome e nome Delega 

 

Bongo Iolanda 

 

1.  Istruzione  



 

COMUNE DI COLTURANO 
(Città Metropolitana di Milano) 

Via Municipio 1 20075  Colturano (MI) tel. 02.98170118-2 
comune.colturano@pec.regione.lombardia.it 

 

Assessore e  Vicesindaco  2.  Ambiente  

3.  Verde Pubblico 

4.  Patrimonio  

5.  Attività Produttive e Commercio  

 

 

Pessina Lodovica  

Assessore  

 

1.  Biblioteca 

2.  Cultura 

3.  Sport  e Tempo Libero  

4.  Volontariato ed Associazionismo  

5.  Iniziative ed Eventi  di  Aggregazione  

 

 

al  f ine di  coordinare e realizzare una più ampia e  puntuale collaborazione 

poli t ico/amministrativa  

DECRETA 

  

1.  Di procedere alla nuova composizione  della Giunta Comunale,  con assegnazione 

delle seguenti  deleghe:  

 

Cognome e nome Delega 

 

Bongo Iolanda  

Assessore e  Vicesindaco 

 

1.  Istruzione  

2.  Ambiente  

3.  Verde Pubblico 

4.  Patrimonio  

5.  Attività Produttive e Commercio  

 

 

Pessina Lodovica  

Assessore  

 

1.  Biblioteca 

2.  Cultura 

3.  Sport  e Tempo Libero  

4.  Volontariato ed Associazionismo  

5.  Iniziative ed Eventi  di  Aggregazione  

 

 

2.  Di dare atto che agli  Assessori ,  così  delegati ,  sono attr ibuit i  i  compiti  di  indirizzo 

e controllo nelle materie rispett ivamente attr ibuite salva ed impregiudicata la 

facoltà del  sottoscri t to delegante  al l’esercizio diretto –  ove ne ricorrano le 

condizioni di  opportunità tecnico/poli t ica –  delle relative at tr ibuzioni nella  

materia oggetto di  delega;  

3.  Di dare atto  come la presente delega comporti  anche i l  conferimento di  autonomo 

mandato di  f irma  in rappresentanza dell ’Ente, nella materia rispett ivamente 

attribuita;  

4.  Di dare atto come rest i  a sé  riservata  la competenza relativa alle seguenti  materie:  

Bilancio,  Finanze  e Tributi ,  Personale dipendente, Sicurezza e Polizia Locale,  

Urbanistica ed Edilizia privata , Lavori  pubblici ,  Servizi  Sociali   e tutto ciò che 

non è oggetto di  espressa delega Assessorile ;  



 

COMUNE DI COLTURANO 
(Città Metropolitana di Milano) 

Via Municipio 1 20075  Colturano (MI) tel. 02.98170118-2 
comune.colturano@pec.regione.lombardia.it 

 

5.  Di dare atto come, nel  caso di  materia che comporti  sovrapposizione  tra diversi  

ambiti  di  delega, i l  sottoscri t to Sindaco si  r iservi  di  at tr ibuire al  singolo 

Assessore e/o di  avocare a sé la trat tazione della materia di  che si  t ra t ta;  

 

DISPONE  
 

1.  come la presente nomina spieghi efficacia immediata, a far data dalla data 

odierna;  

 

2.  di comunicare i l  presente decreto ai  sunnominati  Assessori;  

 

3.  che i l  presente decreto sia reso noto mediante la pubblicazione  nella  sezione 

denominata “Amministrazione Trasparente”.  

 

 

Il  presente Decreto sarà comunicato al  Sig. Prefetto della Provincia di  Milano al  

Segretario Comunale ed ai  Funzionari  Comunali;  

 

Della presente nomina, come richiesto dall’art .  46,  comma 2 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n. 267,  sarà data comunicazione al  Consiglio nella prima seduta uti le.  

 

 

 

 Il Sindaco 

 GUALA GIULIO ENRICO MARIA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


